
 

 
 

All’albo Digitale 

All’amministrazione trasparente 

Agli organi interessati 

Al Sito Web 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) - affidamento ed esecuzione del progetto 
denominato “STEMpire” a valere su Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023)” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 
Titolo del progetto: STEMpire: Esplorando le Frontiere della Scienza e della Tecnologia 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28984 

CUP: G34D23004160006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTA la legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 

la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della 

legge n.59/1997; 

VISTO il D.LGS. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.LGS. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la legge n. 190/2012,“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

VISTO l’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e tenuto conto dell’art 48 D.L. numero 

77 del 31 maggio 2021; 
 

 





 

 

VISTO il D.I.n.129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26/10/2016 

nel testo aggiornato vigente; 

VISTO l'articolo 48 comma 2 del D.L 77/2021 convertito nella L. 108/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTO il P.T.O.F di questa istituzione scolastica; 

CONSIDERATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 

- Indicazioni attuative e l’art. 34-bis del D.L. 23 settembre 2022, n. 144, convertito con modificazioni dalla L. 17 

novembre 2022, n. 175 “Ulteriori misure urgenti in materia di politica energetica nazionale, produttività delle imprese, 

politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito 

della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili 

nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 96.077,13; 

 

CONSIDERATA la presentazione della candidatura da parte di questa amministrazione sul Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” denominato “Potenziamento delle 
competenze STEM e linguistiche”; 
 
VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento prot.m_pi AAOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE U. 002495 DEL 

08/01/2024;



 

 
 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 2054 del 12/04/2024; 

Vista la delibera di approvazione del programma annuale E.F. 2024 n.21 del 31/01/2024 

Vista la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto prot.2103 del 15/04/2024 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Antonella Pappalardo, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 
del D.lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico Prof.ssa Antonella Pappalardo ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n.2197 del 19.04.2024; 

VISTO, altresì, l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti 
di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
 

DECRETA 

 

Art. 1 - Incarico 

Di assumere l’incarico quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023. 

 

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Art. 3 - Compiti attinenti all’incarico 



 

 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dalla legge n° 241 del 7 agosto 1990. 

 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonella Pappalardo 

  (DocumentofirmatodigitalmenteaisensidelD.lgs82/2005ess.mm.ii.)   


		2024-05-09T10:00:42+0200
	ANTONELLA PAPPALARDO




